

آن چیزی که ما از حقانی و غیرحقانی دیده‌ایم این بوده که نگاه تند و تکفیری نسبت به شیعه ندارند، اما اینکه کجاها اشتراک دارند و کجاها افتراق دارند را باید دقیق‌تر ملاحظه کرد

## نسبت طالب با طالبان قبلی

ما هنوز حرف منسجمی در مورد قانون اساسی آنها و انتخابات ننشیده‌ایم، ولی به نظر من اگر آنها نخبگان و ریش سفیدان و معتمدین را جمع کنند، غیر از آن ۱۰ درصد جمعیت مدرن افغانستان بقیه مردم راضی اند که اینها نماینده مردم در حاکمیت باشند.

آنها به طالبان گذشته و رهبران اعتقاد دارند. البته طیف‌هایی هم هستند که نگاه انتقادی تندی دارند. طالب خیلی در مورد اشتباهات گذشته حرف نمی‌زند. تغییراتی با طالب قبل دارند که در عمل آن را نشان داده‌اند مثلاً در حوزه تحصیل دختران می‌گویند ما اختلاط را حل می‌کنیم تا در هر رشته‌ای که بخواهند، به غیر از دوسه رشته درس بخوانند. در صورتی که قبلاً فقط می‌توانستند طب بخوانند. در مقوله کار زنان هم گفته‌اند که اگر تفکیک شود، می‌توانند کار کنند.

در حوزه رسانه قبلاً یک تلویزیون داشتند که آن را هم تعطیل کردند و گفتند حرام است. دوستانی که با دیوبند آشنایی دارند می‌دانند که چه سختگیری‌هایی در مورد تصویربرداری دارند. عمدتاً از لحاظ فقهی آن را حرام می‌دانند. حتی در بین علمای ایرانی آنها در بلوچ‌ها هم همینطور است. الان به غیر از تلویزیون رسمی، تلویزیون‌های خصوصی هم دارند کار می‌کنند و خودشان هم فعالیت رسانه‌ای دارند. یک نکته مهم این است که

مادر ایران بین بسته بودن فهم دینی و تکفیر و تندروی خلط کرده‌ایم. اینکه محدودیت برای زنان در آن کشور وجود دارد چه ربطی به تکفیری بودن آنها دارد؟! مگر در قم خودمان کم داریم کسانی را که نگاه‌شان در مورد زن، موسیقی و... بسته است؟ خب اینها هم تکفیری‌اند؟ البته از نگاه انقلاب اسلامی ما کارهای آنها را تأیید نمی‌کنیم و نگاه مان در حوزه زن و فعالیت‌های اجتماعی متفاوت است. حس می‌کنم دوستان، آنها را نشناخته‌اند و از نزدیک ندیده‌اند، چون اکثر بدنه طالب مخالف با بسته شدن مدارس و مسائلی از این دست است. حتی سراج‌الدین حقانی اعتراض کرد و معاون وزیر خارجه‌شان هم در رسانه آمد و اعتراض علنی کرد.

## طالب و طیف‌هایش

من برعکس آن روایتی که می‌گویند حقانی‌ها تندتر هستند، چیزی که فهمیدم این است که مناطق شرقی، روشنفکر، عمیق و عالم‌خیزترند. نگاه جریان جنوب سنتی‌تر و بسیط‌تر است. حقانی‌ها یک سر و گردن از مناطق شرقی بالاترند

چون بین المللی بوده‌اند و با القاعده و اخوان ارتباط داشته‌اند و چند زبان در مدارس‌شان تدریس می‌شود و مجموعاً به‌روزترند، لذا من آن دسته‌بندی را که امریکایی‌ها انجام دادند، دقیق نمی‌دانم و باید رفت و از نزدیک بررسی کرد. آن چیزی که ما از حقانی و غیرحقانی دیده‌ایم این بوده که نگاه تند و تکفیری نسبت به شیعه ندارند، اما اینکه کجاها اشتراک دارند و کجاها افتراق دارند را باید دقیق‌تر ملاحظه کرد.

طالب روی یک مطلب خیلی حساس است و آن اینکه دخالت در امور دیگران نمی‌کنم بقیه هم دخالت در امور ما نکنند. یک ملی‌گرایی پرننگی در بدنه این طالب وجود دارد، لذا اگر چه ارتباط وسیعی با بخش طالب در پاکستان دارند ولی دوست ندارند که این مسأله عاملی برای خدشه در روابط بین افغانستان و پاکستان شود.